chegaram a um acordo de entendimento para a resolução do referido problema.

Nesta sequência, com objetivo de resolver em definitivo a situação dos centos e treze
trabalhadores da Associação dos Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes, foi
acordado e fixado em um montante de 96.490.529$00 (noventa e seis milhões, quatrocentos e
noventa mil, quinhentos e vinte e nove escudos) a justa compensação pecuniária a perceber pelos
referidos associados, conforme, aliás, consta formalizada pela Resolução n.º 116/2024, de 30 de
dezembro.

Cumprindo todas as formalidades legais, os cento e treze trabalhadores do Associação do Sector

[...]

e a Associação dos Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes, o valor da compensação
pecuniária teve um aumento na ordem de 5.616. 760$00 (cinco milhões, seiscentos e dezasseis
mil, setecentos e sessenta escudos), e o valor global da compensação passa a ser de
102.107.289$00 (cento e dois milhões, cento e sete mil, duzentos e oitenta e nove escudos).

Nesta conformidade, justifica-se proceder a este ajuste pontual via alteração da Resolução acima
mencionada.

Assim,

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução

Artigo 1º

Objeto

A presente Resolução procede à primeira alteração à Resolução n.º 116/2024, de 30 de dezembro,

[...]

Trabalhadores do Sector Agrícola de Justino Lopes admitidos até o ano 2015 à luz das
disposições contidas no código laboral vigente.

Artigo 2º

Alteração

É alterado o artigo 2º da Resolução n.º 116/2024 de 30 de dezembro, que passa a ter a seguinte
redação:

“Artigo 2º

[…]

1 - Fica autorizada a realização de despesa no montante 102.107.289$00 (cento e dois milhões,
cento e sete mil, duzentos e oitenta e nove escudos), para o pagamento da compensação objeto da
presente Resolução.

2 - A despesa tem cabimentação no Centro de Custo 40.50.93 - encargos comuns (outras despesas
- dividas atrasadas) e na rubrica económica 02.08.06 – indemnizações.”

Artigo 3º